
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
 

Processo Licitatório n° 115/2016 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 061/2016 
 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE TINTAS, 
SOLVENTES, MICRO ESFERA DE VIDRO DESTINADO AO SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO 
VIÁRIA HORIZONTAL NO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, SEM MÃO-DE-OBRA. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
222 02.04.02.26.782.0021.2210.3.3.90.30.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 01/12/2016, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado o item a empresa vencedora:  

 
 

Empresa: Castro Arantes Química Industrial Ltda 
CNPJ: 11.202.638/0001-21 

TEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO TOTAL 
(R$) 

01 80 SC 
MICRO ESFERA DE VIDRO TIPO II 
A (DROP ON) / NORMA NBR ABNT 
6831 (SACO 25 KG) 

TECHNO 
GLASS 

109,80 8.784,00 

02 100 LA 
SOLVENTE A BASE DE TULUOL 
PARA TINTA A BASE DE RESINA 
ACRILICA (LATA 18 LITROS) 

SUPER 
MAX 

119,90 11.990,00 

03 100 LA 

TINTA PARA SINALIZACAO VIARIA 
COR: AMARELA 
PADRAO ABNT 11862 - 
EMULSIONADA EM SOLVENTE (LATA 
18 LITROS) 

SUPER 
MAX 188,90 18.890,00 

04 10 LA 

TINTA PARA SINALIZACAO VIARIA 
COR: AZUL 
PADRAO ABNT 11862 - 
EMULSIONADA EM SOLVENTE (LATA 
18 LITROS) 

SUPER 
MAX 

225,00 2.250,00 

05 100 LA 

TINTA PARA SINALIZACAO VIARIA 
COR: BRANCA 
PADRAO ABNT 11862 - 
EMULSIONADA EM SOLVENTE (LATA 
18 LITROS) 

SUPER 
MAX 

188,90 18.890,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

06 10 LA 

TINTA PARA SINALIZACAO VIARIA 
COR: PRETA  
PADRAO ABNT 11862 - 
EMULSIONADA EM SOLVENTE (LATA 
18 LITROS) 

SUPER 
MAX 

203,00 2.030,00 

07 120 LA 

TINTA PARA SINALIZACAO VIARIA 
COR: VERMELHA 
PADRAO ABNT 11862 - 
EMULSIONADA EM SOLVENTE (LATA 
18 LITROS) 

SUPER 
MAX 

188,90 22.668,00 

Valor Total R$ 85.502,00 (OITENTA E CINCO MIL, QUINHENTOS E DOIS REAIS) 
 
 
 
 
 

Lagoa Santa, 06 de dezembro de 2016 
 
 
 
 
 

Ana Cristina Lopes Farias Aires Correa 
Secretaria Municipal de Gestão 


